1/2

2

ATA Nº 13

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Décima Terceira Sessão Plenária. Ao vigésimo sexto

dia do mês de abril de dois mil e onze, às dezenove horas e dois minutos, sob a direção do

vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival

Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: Fabrício Duarte Holovka - Presidente, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo

Vujanski de Jesus, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Olga Stoski – Segunda

Secretária,, João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro Secretário, Dirceu Augustinho Bassani

– Vice-Presidente e ausentes os vereadores Edílson Vaz e Antonio Adir de Lara. Havendo

número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico

e a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Expediente De Mesa: Matéria Do

Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 22/2011: Reformula o Fundo Municipal de Habitação

de Interesse Social - FHIS, seu Conselho Gestor e o Conselho Municipal de Habitação de

Interesse Social e dá outras providências. Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº

92/2011 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando a construção de lombadas, dentro das normas técnicas de segurança,

bem como a colocação de tachões refletivos (olho de gato) em todo o trajeto da Rua Miguel

Antonio Orane.  Nº 93/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o

envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos na ponte do Rio Renascença na

localidade do Rio Saudades, estrada que dá acesso ao asfalto da Cinco Encruzilhadas. Nº

94/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando reparos na ponte do Rio Saudades na estrada que dá acesso

ao asfalto da rodovia 466, passando pela propriedade do Batatinha e Albino Couto.  O

vereador Ângelo Américo Branco Chemin solicitou a transferência da leitura das moções para

a próxima sessão, pois o autor não estar presente, colocada em votação foi aprovada por

unanimidade de votos. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos, colocou em discussão e

votação o regime de urgência do projeto de Lei Nº 22/2011 que foi aprovado por unanimidade

de votos, em seguida encaminhou o projeto para a Comissão de Legislação Justiça e Redação

que nomeou como relator o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e para a Comissão de

Finanças e Orçamento que nomeou como relator o vereador Ângelo Américo Branco Chemin

e para a Comissão de Políticas Públicas que nomeou como relator o vereador Antonio Adir de

Lara. O Senhor Presidente anunciou o Expediente do Plenário: sendo utilizado pelo

vereador Ângelo Américo Branco Chemin o qual questionou a mesa sobre a transmissão

online que não está sendo feita há duas semanas. Obteve como resposta que uma licitação

para aquisição de equipamentos esta em andamento e em breve voltará a ser transmitida, mas

no dia seguinte a sessão a mesma será colocada à disposição da população na página da

Câmara na internet. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus convidou a todos para

participarem da audiência pública que será realizada no dia 29 de abril de 2011, para

discussão do projeto de lei 02/2010 que dispõe da implantação em caráter experimental do

programa de restrição ao transito de veículos automotores pesados. Em seguida o vereador

Adelir Castilio Maldaner comentou sobre os seus requerimentos.  Ninguém mais querendo

fazer uso da palavra o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia: Matéria Da Ordem Do

Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2011: Reorganiza a Política

Municipal de Atendimento à Criança e do Adolescente e dá outras providências. Aprovado

 2/2

2

por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 1/2011:

Dispõe sobre estacionamentos especiais em frente às Farmácias e Drogarias e Agência do

Correios e Telégrafos. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do

Projeto de Lei Ordinária nº 2/2011: Dispõe sobre a reserva de vagas aos idosos em

estacionamentos públicos e privados, na conformidade do que dispõe o art. 41 do Estatuto do

Idoso - Lei Nacional nº 10.741 /2003. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 10/2011: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a

receber em nome do Município, o imóvel que especifica e dá outras providências. Aprovado

por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2011:

Concede título de cidadão honorário. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 17/2011: Dá nova redação ao art. 6º e incisos da lei nº

1549/2009 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.  Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 4/2011: Reconhece a Associação de Câmaras e

Vereadores do Paraná - ACAMPAR, como entidade oficial representativa da Câmara

Municipal de Pitanga e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. O

Senhor Presidente anunciou o Expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelos

vereadores: Ângelo Américo Branco Chemin. Em seguida o Senhor Presidente convidou a

todos para participarem da audiência pública que será realizada no dia 29 de abril de 2011,

para discussão do projeto de lei 02/2010 que dispõe da implantação em caráter experimental

do programa de restrição ao transito de veículos automotores pesados e da audiência pública

que será realizada no dia 13 de maio de 2011 para discussão do projeto de lei complementar

nº 10/2011 que dispõe sobre o sistema viário rural do município.  Nada mais havendo para ser

tratado nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou

encerrados seus trabalhos às dezenove horas quarenta e dois minutos, determinando a

lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo primeiro Secretário Vereador João Edival

Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do

Paraná, 26 de abril de dois mil e onze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário